gnus vocari filiustuus. Atq; ita hūiliatus āplexū meru-
it p̄ris osculū, indumēta, anulū, cōuiuū. Quod ergo lu-
xuria exhauferat, hūilitas reparauit. Publicanus peccat⁹ Luca. 18
percutit, cōsciūsq; delictorū, oculos in cælū non audet
attollere, & iustior redit pharisæo, qui ieiunabat, q; de-
cimas soluebat, qui bona multa faciebat. Illius em̄ pec-
cata deleuit hūilitas, huius merita corrumpit mentis ela-
tio. Nō sum sicut cæteri hoēs, inqt, & q; se cæteris p̄fer-
re nō dubitauit, publicano etiā postponendus iudicat.

De exaltatione humilium in lege.

Caput.

xxij.

Non solum quæ poposcerint humiles cō-
sequuntur, sed etiam mirabilium operum gra-
tia donantur & post hæc præmia beatitudinis
æternæ cumulatiuſ capiunt. Abraham puluerem & ci- Gen. 18.
nerem se esse dixit loquens cum deo, benediciturq; ei & Abraham.
semini eius. Iacob submittit se fratri Esau, atque illum Gen. 32.
dominum suum vocat, per nuntios ab eo captat bene- Iacob
uolentiā, mittit munera vt leniat iratum, & post hæc
gloriatuſ dicens, Vidi dominum facie ad faciem, & sal-
ua facta est anima mea, & tamen adhuc submissius agit
Obuiam enim factus fratri, septies pronus in terram Gen. 33.
adorat, donec proxime accederet. Atq; hac tanta subie-
ctione ab indignato fratre extorsit pietatem, ita vt il-
le quem perdere decreuerat, in eius collū ruens ipsum
amplexaretur, osculareturque dulcius quam dici que-
at, & fraterna teneritudine superatus fieret. Vnde rur-
sum bñdictionem accipit a dño, & indit ei nomen Isra-
el. i. vir videns deum. Deum ergo videre meretur, q; se
ppter deum hominibus humiliat atq; submittit. Loquē Exo. 3.
te dño de rubo corruit Moyses in faciem, & cum mitte Moyſes.
retur ad Pharaonem, educendiq; de Aegypto populi
dux constitueretur, indignū se fatebatur eo munere, at
q; id inire recusabat. p̄ illis etiā a qb. passus fuerat, in-
iuriā suppliciter deum deprecatus est. Quas ob res meru-
it fieri populi Israelitici liberator de Aegyptiaca serui

- Numeri.ii** tute, legisque diuinæ lator & multorum mirabilium autor, atq; alijs præferri dei iudicio dicentis: Si quis fuerit inter vos propheta domini, in visione apparebo ei vel per somnium loquar ad illum. At non talis seruus meus Moyses, qui in omni domo mea fidelissimus est. Ore enim ad os loquar ei, palam & non per ænigmata & figuras deum videt. Hinc est illud in Ecclesiastico scriptum: Dilectus deo & hominibus Moyses. Et post pauca. In fide (inquit) & lenitate ipsius sanctum fecit illum, & elegit eum ex omni carne. **Dauid.** Dauid quoq; mansuetus & mitis, vel si mauis dicere humilis, persecutionem Saulis odiumq; capitale maluit vitare fugiendo quam vindicando, cum illum semel atque iterum occidere potuisset, noluit. Ab inimicis p̄fligatum & interemptum fleuit. Ideoque dignus iudicatus est, qui ei succederet in regno. Absalonis etiam filij necem lachrymis & lamentationibus prosecutus est, in eo bello interempti, quo ille nitebatur patri regnum eripere. Qua quidem pietate Dauid, vel patientia, vel humilitate, quodcumque horum dixeris, recte dictum erit: promeruit ad decrepitam vsque ætatem regnare, inimicorum victor, & ipse inuictus, omniumq; regum Iudææ deo clarissimus. Vnde futuræ beatitudinis spe plenus, Placebo (inquit) domino in regione viuorum. Credidi propter quod locutus sum, ego autem humiliatus sum nimis. Quanto maiora sperat, tanto magis humiliatur. Non enim euehit mortales ad cælum superbia, sed humilitas, Iob patientissimus cum fortunæ simul & corporis bona amisisset ad extremam redactus miseriam, humilitatis virtutem non amisit. Folium se quod vento rapitur & stipulam siccam vocat, dum dominum alloquitur, & tot tantisq; calamitatibus affectus, nihil stultum locutus est. Post hæc sibi restitutus, duplicia recepisse dicitur, vt quantum se humiliauerat, tantum exaltatum vel duplo magis intelligas. Duos quinquagenarios ab Ochozia rege missos, vt Eliam prophetam comprehenderent, ignis de cælo lapsus absumpsit: tertium humilitas reddidit tutum. Flexis coram Elia genibus veniam precatus, vitæ

Psal.ii4.
Psal.ii

Iob.

4.Reg.i.

periculum euasit. Superbi ergo prouocant iram dei, hu-
miles autem prouocatam placant. Amos pastor, quia
miris mansuetique ingenij fuerat, spiritu sancto reple-
tus, prædixit Samariæ mala futura, & prophetis meru-
it annumerari. At etiam propheta dignitate prædi-
tus non insolescit, sed magis humiliatur. Non sum pro-
pheta, inquit, nec prophetae filius, sed armentarius vel
licans sycomoros, & dominus misit me prophetare ad
Israel. Dum exaggerat domini beneficium, suæ condi-
tionis confitetur obscuritatem, de armentario factus, p-
pheta: si dissimulasset, & ingratus quidem haberetur,
& humilis parum. Quid multa? sic habe, neminem in v-
tutibus profecisse, neminem sanctum vel deo charum
fuisse, cui defuit virtus humilitatis. Fundamentum cu-
stosq; virtutum, & de terra ad cælum ascendendi via,
est humilitas. Per hanc omnes prorsus ingressi sunt q-
nunc in supernis sedibus habitant, facti domestici dei
ciuesq; sanctorum.

Amos.

Amos. 7

De exaltatione humilium in euan-
gelio. Caput. xxiij

N Et tamen nouorum exempla omnino præterisse
videar, Iohannis Baptistæ, Petriq; & Pauli apo-
stolorum humilitatem in medium proponam
De his enim disertius expressum in scripturis compe-
rio. Iohannes interrogatus q's esset, negauit se esse Chri-
stum, malens v-itate submitti, q' efferi mendacio, & ne-
q; Eliam, neq; prophetam se esse asseruit dum humilia-
tur. Proinde Christi testimonio extollitur, quod vide-
licet in spiritu Eliæ venisset, q' plus q' propheta esset, q'
deniq; inter natos mulierum nemo illo maior surrexif-
set. Ille tamen modis omnibus deñcere se & humiliare
non destitit, cum de Chro diceret: Ipse est qui post me
venit, qui ante me factus est, cuius ego non sum dignus
vt solua' corrigiã calciamenti. Petrus piscator erat, &
in Christu credens indignu se eius consortio iudicauit
Exi a me (inqt) dne, qa ego ho peccator sum. Ob hoc ad
apostolatũ vocari meruit, vt q' retibus pisces capiebat,
p'dicatiõe v-itatis homines caperet. Solus nō sinebat si-

Iohannes
Baptista.

Iohan. 1.

Petrus
Lucæ 5

Iohan. 13

bi a domino lauari pedes. Postquam autem se cum illo partem non habiturum nisi lauaretur intellexit, non solum inquit pedes, sed & manus & caput. Prima vox humilitatis fuit, secunda charitatis. A quo nolebat lauari ab eo separari pertinuit. Porro quoniam & humiliabatur plurimum, & vehementius quam ceteri diligebatur, dedit ei dominus claves regni, & principem constituit Apostolorum. Paulus de vase iræ vas factus est electionis, quantum antea furore aduersus Christum intumuerat, tantum deinde propter Christum humilitate se detecit. Ego (inquit) sum minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus, quoniam persecutus sum ecclesiam dei. Gratia autem dei sum id quod sum, & gratia eius in me vacua non fuit, sed abundantius illis omnibus laborauit. Ac ne laboris laudē sibi tribuere videretur, subdit: Non ego autem, sed gratia dei mecum. Alibi etiam omnium infimum se fatetur, dicēs: Mihi enim omnium sanctorum minimo data est gratia hæc, in gentibus euangelizare inuestigabiles diuitias Christi. Dum Lystris cū Barnaba prædicationis officio fungerentur, dii crediti, diutnum sibi exhiberi honorē vsque adeo respuerūt, vt scissis vestibus mortales se esse clamarent, & ob hoc quidem missos, vt falsorum deorum cultoribus veri dei notitiam insinuent, salutique eorū qui credituri sunt consulant. Et hi sane de quibus locuti sumus, ceterique eiusdem ordinis homines, si nosse vis ad quantam gloriam in cælo exaltati sint, considera qualem dum in terra viuerent, gratiam acceperint. Cæcos illuminare, leprosos mundare, mortuos viuificare nulla possunt medicamenta, isti potuerunt. Si magna gratia hæc, haud dubium quin etiā magna, quæ gratiā secuta est, merces fuerit. Quanto igitur humiliores deo seruiendo erimus, tanto gloriam celsiorem consequemur. Cæterum cum multos hoc loco breuitatis causa preterierim, quorum exemplis vt i magnifice poteram Mariā tamen dei matrem, eiusque filium saluatorem nostrum silentio prætermittere nullo modo possum. Hæc fabrico desponsata fuerat, in turba pauperum incognita la

Mat. 16

Paulus

1. Cor. 35.

Ephesi. 3.

Act. 14

Maria mater dei.

tebat, in tantum autem humilitate placuit, ut a deo electa sit, quæ dei filium generaret. Vnde ipsa gloriatur, dicens, Magnificat anima mea dominum, & exultavit spiritus meus in deo salutari meo. Quia respexit humilitatem ancillæ suæ, ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes. Quia fecit mihi magna qui potens est, & sanctum nomen eius. Quid enim maius virgini conferri potuit, quam ut creatorem suum pariat, quam ut domini sui mater sit, & hoc quidem non violata virginitate, sed sanctificata, ut purius niteat in secunda, quam nitebat in sterili.

De humilitate Christi. Ca. xxiiij.

DEI vero filius factus est hominis filius. Verbum caro factum est, & habitavit in nobis. Quid deinde & vidimus, inquit, gloriam eius, gloriam quasi unigeniti a patre: plenam gratiæ & veritatis. Qui eius gloriæ consors esse desideras, eius humilitatis prius te socium ac participem exhibeas oportet. Non est discipulus supra magistrum, neque servus domino suo maior, ut exaltari velit sicut dominus, & humiliari nolit sicut servus. Hunc autem omnium autorem, omnium salvandorum doctorem ac redemptorem. Phi, 26 Paulus Philippensibus in exemplum proponens, ait: Hoc sentite in vobis, quod & in Christo Iesu, qui cum in forma dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem deo sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inuentus ut homo humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Audisti humilitatem, attende gloriam, Propter quod (inquit) & deus exaltauit illum, & donavit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur, cælestium terrestrium, & infernorum, & omnis lingua confiteatur, quia dominus Iesus Christus in gloria est dei patris. Neque humiliter divinitas inclinare se potuit, quam ut hominem assumeret seque hominum potestati submitteret, ad flagella & mortem, per ludibria sustinendam; neque sublimius attolli

Psal. 44

uit humanitas, quam vt diuinitati vnita, vnus Chrs & deus esset & homo, sedens ad dexteram patris, a spiritibus angelicis omniūq; sanctorū cœtu venerandus: mortuos & viuos iudicaturus in eadem humanitate, in qua voluit ab homine iudicari, tunc humilis quidem, nunc gloriosus. tunc mortalis, nunc immortalis & impassibilis. tunc seruus, nunc dominus. tunc infirmus, nunc ponens inimicos scabellum pedum suorū in yga vturis suæ. Tunc nō erat ei spēs neq; decor, nunc dicitur ei. Spe cie tua & pulchritudine tua intende p̄spere, procede & regna, propter veritatem & mansuetudinem & iustitiam: nunc regnum eius regnum omnium seculorū. Sed paulo distinctius videamus, a qua humilitate ad hanc sublimitatem peruenerit, quam tamen semper habuit a patre & cum patre cōem. Cum igit̄ deus esset, hoīem quem ipse fecit, assumpsit nunq̄ dimissurus, vt & homo fieret, & deus esse non desineret: de paupcula matre nasci voluit non in vrbe regali, sed in paruo oppidulo Bethlehem, nō saltem in domo vulgari, sed in iumentorū stabulo, vbi reclinatus in p̄sepio vagit. Ab angelis nunciabatur, a pastoribus quærebatur, a magis adorabatur, & tamen ipse contemptibilis & despectus apparere volebat. Adultus non habuit vbi caput reclinet suum, alienis impensis sustentatus est, alieno vsus hospitio. Qui cælum terramq; fecerat & quæ in eis sunt, hic die ac nocte in laboribus fuit, docendo, sanando, orando, miracula operabatur & latere volebat. Super asinam sedens intrauit Hierosolymam, cuius sedes cælum, & terra scabellum pedum erat. Lauit discipulorum suorū pedes, cui angeli seruebant. Cum innocens esset, pro peccatis nostris ab incredulis q̄s ipse saluare venerat, comprehendi, ligari, conspui, cædi, occidi voluit. Atq; ira se submitit obrulitque vltro omnibus impiorū iniurijs, qui mundum pugillo continet, qui terram respicit & facit eam tremere, in quem angeli intueri gaudent. qui vita est omnium quæ viuunt, & autor quæ subsistunt. Quid ergo vel magnificentia eius maius, vel humilitate abiecius? Nemo æquare potest eius humilitatem, quia ne-

mo habet tantam de qua descendat sublimitatem. Satis est si vestigia eius obseruantes, quantum possumus nos humiliter submissequeramus, ipso admonente ac dicente, Discite a me qui a mitis sum & humilis corde, & inuenietis requiem animabus vestris. Sit igitur nobis curæ, vt minimi simus, in omnibus patientes, in omnibus mites & mansueti. nulli malum pro malo reddentes, paruo contenti, in laboribus assidui, seruire magis quam præesse cupientes, nunquam captemus hominum gloriam, sed semper dei laudem, & proximorum profectum. Parati simus omnia supplicia, omne mortis genus perpeti prius quam deo peccare. Per hanc humilitatem aditum nobis parabimus in cælum & gaudijs perfrui merebimur sempiternis, participes facti gloriæ domini nostri, cuius humilitatem in terra fuerimus imitati.

Mat. 23.

De humilitate vitiosa Ca. XXV

Sciendum tamen, esse alias quasdam humilitates, ex quibus aliæ quidem nihil ad hanc pertinent, de qua locuti sumus, aliæ vero ipsam reddunt vitiosam. Quid enim ad virtutem illa humilitas, qua obscuro loco natos designamus, humiles appellando demissi generis in plebe vulgaria viros, vel illa quam etiam rebus inanimatis insensibilibusque damus, nam & locum humilem dicimus qui p̄ssior iacet inter eminentes atq; demissior, & humilem arborem quæ non multum ab humo erecta sit. Sunt & alia duo humilitatis genera in scripturis obseruata, alterum cum quis aliorum iniquitate opprimitur affligiturque, iuxta illud, Populum tuum dñe humiliauerunt, & hæreditatem tuam vexauerunt, alterum cum quis ob suam culpam pœnis aut calamitate aliqua grauatur secundum illud. Propter iniustitias enim suas humiliati sunt. Vtrunq; hoc in inuitum fit atq; non lentem, virtutis aut humilitas voluntaria est, p̄inde etiã illa quæ vitij est voluntaria esse constat. Illa itaq; non virtutis sed neqtie malignitatisq; erit humilitas, cum quis ea de causa præ se feret humilitatem, siue vt inter sanctos

Psal. 93.

Psal. 106.

Matt. 23.

Ponendus videat, siue ut facilius eleemosynā eliciat & lucretur. Tales erāt, q̄s in euangelio taxauit dñs, dicens, Væ vob̄ scribæ & pharisæi hypocritæ, q̄ mūdatis quod foris est calicis & paropsidis, intus aut̄ pleni estis rapina & immunditia. Exterius quippe cilicio se tegunt, nudis pedibus ambulāt, horridi, inculti, squalentes, illuuiosi, inter loquendū suspirāt, ingemiscunt, fatent̄ se esse peccatores, crebro ad orādum ꝑcumbunt, sed intus vel inanis gloriæ cupidine flagrāt, vel q̄rendæ pecuniæ cura sollicitantur, sepulcris dealbatis similes, foris q̄dem mundi puri q̄, sed intus pleni sordibus atque spurcitiā. Pernitiosa est ergo humilitas, fingere q̄d non es, & esse q̄d nō debes. Nam licet callida simulatione falli possint homines, deus tñ nunq̄ fallitur, oīa nuda & aperta sunt oculis eius, ipse cordis & renum scrutator, vnicuiq̄ reddit iuxta opa eius, quæ tunc q̄dem iudicanda exponuntur, cum nihil erit occultum quod nō sciat, neq̄ absconditum quod non reueletur. Quid ergo ꝑderit, humilem, sanctū, māsuētum ab hominib⁹ fuisse iudicatū, cum etiā hominibus manifestum erit, q̄lis reuera fueris? Neq̄ enim ex ꝑteritis aliorū rumoribus, sed ex consciētia tua ꝑsenti iudicaberis. Cæteræ veræ quoq̄ ac sanctæ humilitatis valde studiosis cauendū erit, ne forte humilitatē putent, eos quibus ꝑpositi sunt, non corripere si deliquerint, non castigare si ꝑseuerarint. Negligentia est istud non humilitas, & charitatis quam ꝑximo debes obliuio. Debes enim curare, vt eos qui tibi commissi sunt, efficias meliores, docendo, increpando, puniendo, quod si ꝑ ignauitiam teneritudinemue animi omiseris, non mitis neq̄ mansuetus, neq̄ humilis, sed e contrario inhumanus & a charitate alienus fuisse argueris, creditiq̄ tibi gregis nō pastor, sed desertor. Quæris fortasse cur ergo ꝑcipiat dñs. Qui maior est v̄m, fiat sicut minor, & qui ꝑcessor est, sicut ministrator? Non hoc dicit vt peccantes non arguas, quos & ipse flagello de templo expulit, sed vt in laboribus opereq̄ seruii cum ipsis quibus ꝑsides, communices, & in spiritualibus negotiis grauiora onera tuis q̄ aliorū humeris imponas, necessitatibusq̄ domesti-

Mar. 20.

eorum tuorum pro viribus prospicias, & tãquam filiis ministros, indulgentissimiq; p̄ris fungaris officio, nihil p̄mittendo quod vel ad humilitatem pertinere videbitur, vel ad charitatem. Definiamus igitur vitiosam fore humilitatem, quæ charitati alijsq; virtutibus nõ fuerit copulata. Nam neq; libidinosi p̄derit humilitas, neq; gula ventric; seruentibus, neq; alijs alicui flagitio subnixis. Prima humilitas esse debet deo obedire, deinde p̄positor; iussa exequi, postremo facilem se omnibus p̄stare, neminem offendere, & pati potius iniuriam q̄ inferre: nihil terrenum appetere, sed cælestium desiderio semper inhærere. Quicq; ita se humiliauerit, exaltabit & vna cum illis quos in exemplum proposuimus, gaudebit in æternum gloriosus. In psalmo enim dicitur: Iuxta est dñs his qui tribulato sunt corde, & humiles spiritu saluabit. Et in euangelio: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsor; est regnũ cælor;. Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. Et alio psalmo: Mansueti hæreditabunt terram, & delectabuntur in multitudine pacis. Possidebunt ergo humiles terrã, non hanc ærumnã; & inquietudinis plenam, sed illam in q̄ iugis tranquillitas & pax est perennis, quæ etiam terra viuentium dicitur, iuxta illud, Credo videre bona domini in terra viuentium. Humilemur igitur (vt Petrus apostolus p̄cipit) sub potenti manu dei, vt nos exaltet in tempore visitationis. Nihil est p̄a humilitate p̄stantius, nihil tranquillius, & a perturbationibus animi magis remotum. Humilitas patiens est, benigna est, nec contempta irascit, nec laudata se extollit, nec aduersis concutitur, nec prosperis delinit, in vtraq; fortuna æquabilis perseuerat. Vulgi quidem opinione despicit, sed sapientissimi cuiusq; iudicio cõmendatur, summiq; dei benignitate ad cæleste regnum sustollit, & coronatur. Expediens nunc videtur, vt de contrario humilitati vitio, superbia differamus. Nam virtutem ardentius amplectemur, cum nequitia; turpitudinẽ magis plene cognouerimus.

Humilitatis ordo.

Psal. 33.

Matt. 5.

Psal. 36.

Psal. 26.

1. Petri. 1.